
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 23Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 169201A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
30 (trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DE 
FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, Advogado, matrícula 
nº 327417/2, no período de 18 de junho a 17 de julho de 201
5                                                                                                                                                                                
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
07 de julho de 2015.

Protocolo 852128

PORTARIA Nº 0367/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos servidores 
deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO EXERCÍCIO

57234954/1 Fátima Carvalho Leite GMP 01.07.15 a 
30.07.15 2014/2015

57175032/2 Flávio Ricardo 
Albuquerque Azevedo SPJ

03.08.15 a 
01.09.15 2013/2014

80845162/1 João Bosco Fortes de 
Castro Júnior GRF 07.07.15 a 

05.08.15 2014/2015

5324734/3 José de Jesus Cunha 
Azevedo DAF 03.08.15 a 

01.09.15 2014/2015

3158608/1 José Jorge Neto GLT 06.07.15 a 
04.08.15 2012/2013

22675/1 Jurandir Pedro da 
Silvaa Brito

COF
DEAF

03.08.15 a 
01.09.15 2014/2015

3166104/1 Manoel Benedito Costa  
Aleixo GCG 03.08.15 a 

01.09.15
2014/2015

3166813/1 Maria José Soares 
Pereira GIT 03.08.15 a 

01.09.15 2013/2014

57214593/2 Neize Maria Mendes 
Miranda GRF 03.08.15 a 

01.09.15 2014/2015

Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp.pela Presidência
PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de julho de 2015.

Protocolo 852561

PORTARIA Nº 0365/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  023/2015 -GRF, datado de 
08.07.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze),dias de gozo de licença 
ao  servidor NADEMIR CUNHA SOUZA,Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57231565/1, 
no período de 15.07.2015 a 29.07.2015,   licença concedida 
através da PORTARIA Nº 0207 de 07.05.2014,publicado no DOE 
nº 32642 de 15.05.2014 e interrompida através da PORTARIA Nº 
0269,de 26.05.2014 ,publicada no DOE nº32665 de 17.06.2014..
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp.pela Presidência
PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de julho de 2015.

Protocolo 852570

PORTARIA Nº 0366/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   021/2015 - GRF, datado de 
03.07.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 06.07.2015 a 
04.08.2015,correspondente ao período aquisitivo de 13.11.2002 
a 12.11.2005.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. pela  Presidência
PORTARIA Nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  13 de julho de 2015.

Protocolo 852585

PORTARIA Nº0364 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memº  S/N, de 09.07.2015- GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, ERIVALDO 
GUERREIRO CALVINHO, matricula nº 3167895/1, Assistente 
Técnico, no período de 31.07.2015 a 29.08.2015,correspondente 
ao período aquisitivo de  28.11.1997 a 27.11.2000. 
Publique-se.
Celso  Antonio Trierweiler
Resp.pela Presidência
PORTARIA Nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 13 de julho de 2015.

Protocolo 852589

PORTARIA Nº 0357/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando S/N - CPE, de 06.07.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO 
OHASHI, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, matrícula nº 5800161/2, para responder pela 
Gerência da GCQ, no período de 13.07.2015 a 11.08.2015, na 
ausência do titular, NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, matrícula 
nº 57175638/2  por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Resp. pela Presidência
PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
09 de julho de 2015                                                                               

Protocolo 852596

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 238/2015     Belém, 14 de julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/302922.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para Função 
de Fiscal de Contrato.
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93 
e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013, 
devendo informar a Gerência Executiva do Programa quaisquer 
inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo atesto quanto 
ao recebimento e a conformidade dos referidos contratos, bem 
como emitir de relatórios sobre a execução da contratação e 
demais atos correspondentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SERVIDOR MAT
FUNCIONAL CARGO CONTRATO /

EMPRESA
Nº DO

CONTRATO VIGÊNCIA

MAYCON 
DOUGLAS 
MOTA FIEL

57196662/2 APOIO 
TÉCNICO

Twuister 
Comércio 
e Serviços 
LTDA-ME

05/2015 21/05/2015 a 
21/12/2015

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 852148

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0233/2015, Datada de 08 de 
julho de 2015, publicada no DOE. 32.924, de 09 de julho 
de 2015.
Onde lê-se: CONCEDER 0,5 (meia).
Leia - se: CONCEDER 1,5 (uma e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 852143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 239/2015                     
Belém, 14 de julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/301918.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de São 
Francisco do Pará/PA no dia 08/07/2015 com o objetivo de 
Conduzir os Servidores Aarão Petter, Higo Lacerda e Luciana 
Coelho ao município acima mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 852138

PORTARIA Nº. 240/2015-NGPR               
Belém, 14 de julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/301522.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Soure/PA no período de 20/07 a 22/07/2015, com o objetivo 
de visita técnica aos PIP’s no intuito de coletar dados para plano 
de sustentabilidade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 852609

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE Nº 2697/2015 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na AGÊNCIA 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; Considerando 
a Lei Complementar de nº 077, de 28 de dezembro de 2011; 
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Ofi cio de  nº 368/2015 - DG, datado 
de 29/06/2015.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011, Processo 2015/279740.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

N MATRICULA VINCULO SERVIDOR CARGO INGRESSO ADITIVO

1 5914956 1
ALAESSE DOS 

SANTOS PEREIRA 
SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROP 4/7/2014 4/7/2015

2 57200781 3 ALECSANDRO 
MARQUES LOBATO

AGENTE FISCAL 
AGROP 4/7/2014 4/7/2015

3 5914878 1 ANDRE BRAZ 
PEREIRA

AGENTE FISCAL 
AGROP 4/7/2014 4/7/2015


